- 1 -

北京市大兴区人民代表大会常务委员会

审议意见
京兴常审字〔2025〕10 号

北京市大兴区人民代表大会常务委员会
关于《大兴区 2024 年度国有资产管理情况的
综合报告》和《大兴区 2024 年度区属国有
自然资源资产管理情况的专项报告》的

审议意见

9 月 23 日，大兴区第六届人民代表大会常务委员会第三十

六次会议听取和审议了区政府关于《大兴区 2024 年度国有资产

管理情况的综合报告》和《大兴区 2024 年度区属国有自然资源

资产管理情况的专项报告》，审议意见如下：

会议认为：《综合报告》全面反映了国有企业、金融企业、

行政事业单位、自然资源四个领域国有资产管理的基本情况、管

理工作及成效。报告体现了全口径、全覆盖的要求，内容完整、

重点突出，揭示的问题实事求是，整改措施具体可行。同时，从

《综合报告》中也反映出：国有企业高质量发展内生动力和能力

仍需持续加强，国有资产的使用效益和债务风险防范应持续关

- 2 -

注；行政事业性国有资产管理基础性短板需补齐，推动管理效能

得到进一步提高。建议区政府认真研究，坚持以问题为导向，推

动国有企业体制机制创新，优化资本布局、盘活存量资产，提升

盈利能力和核心竞争力，建立健全债务风险预警和防控机制，切

实防范债务风险。完善行政事业性国有资产配置标准和使用绩效

评价体系，夯实管理基础，确保资产底数清晰、权属明确、动态

更新及时。进一步加强报告编制各相关部门的配合，细化协同、

优化编制，保障报告编制的规范性和数据质量，充分反映国有资

产管理的新情况、新变化，增强报告的时效性和前瞻性，切实提

升国有资产管理水平和报告质量。

会议对国有自然资源资产管理情况的专项报告进行了重点

审议，认为：区政府及有关部门坚持以习近平生态文明思想为指

引，认真落实市委市政府及区委部署，深入实施大兴区城市总体

规划及分区规划，全区国有自然资源底数持续摸清，资源利用效

率有效提升，生态环境得到切实保护，较好实现了国有自然资源

服务区域高质量发展的目标。《审计报告》紧扣区委明确的报告

和审议重点，对国有自然资源资产管理情况进行了客观评价，精

准揭示了存在的突出问题，所提建议针对性强、切实可行，为常

委会高质量审议国有资产管理情况报告提供了有力支撑。

会议指出，区政府及有关部门在资源家底清查、空间优化开

发、集约利用促进、生态保护修复等方面工作扎实、成效显著。

但当前资源环境约束趋紧压力依然突出，仍需着力补齐短板：一

- 3 -

是国有自然资源资产核算基础需进一步夯实；二是资源配置的精

准性和效能有待提升；三是国有资产监管机制的部门协同性需加

强。为进一步提升国有自然资源资产管理水平，以高水平管理赋

能经济社会高质量发展，提出如下建议：

一、夯实管理基础，健全资产监管体系

强化协同监测与数据贯通,整合调查监测业务与数据，精准

掌握资源变动，推动实现资源变动实时精准感知与部门间高效协

同响应。厘清权责边界，着力构建边界清晰、权责匹配、运行顺

畅、监管有力的自然资源资产管理体制和监管体制，形成管理合

力，促进资产安全完整和保值增值。完善制度与考评，推动审计、

财政、规划自然资源、生态环境等部门监管信息互通与行动联动，

形成监管闭环。深化国有自然资源资产离任审计，健全审计整改

与问责机制，强化制度刚性约束。

二、优化资源配置，提升空间利用效能

强化规划引领及实施监管，进一步优化生产、生活、生态空

间结构和布局，确保形成科学合理、功能互补、集约高效、韧性

安全的国土空间开发保护新格局，为高质量发展提供坚实空间载

体。深化市场改革，推进自然资源资产产权制度和有偿使用制度

改革，激发市场活力。创新生态价值转化与协同推进，加大生态

产品价值实现机制探索力度，打通生态资源向优质资产、高效资

本转化的路径，提升资源要素市场化配置效率，实现资源要素市

场化配置效率与生态效益的双提升。

- 4 -

三、强化生态保护，推动绿色低碳发展

立足区域生态本底与发展需求，高质量谋划实施一批打基

础、强功能、利长远、增后劲的生态环境基础设施和修复治理项

目，提升产业绿色发展水平。大力推广绿色低碳生活方式，加快

公共机构绿色低碳转型示范，引领社会形成简约适度、文明健康

新风尚。坚持保护优先与协同治理，遵循“保护优先、合理利用”

原则，统筹高质量发展与高水平保护，协同谋划资源开发、生态

环保与产业布局，增强资源保护与高效利用的内生动力，实现高

质量发展与高水平保护的动态平衡与互促共进。

区政府在收到审议意见书后 1 个月内，请将审议意见的研究

处理方案送交区人大常委会财政经济办公室，6 个月内向区人大

常委会提交研究处理情况的书面报告，区人大常委会财政经济办

公室对研究处理情况进行跟踪督办。

抄送：区人民政府

北京市大兴区人大常委会办公室 2025 年 9月 29 日印发